Rightly then is the second creation described as having occurred outside Paradise, and in a lower place, out of the earth of its

Virilis itaque sexus, naturae ad imaginem dei factae superadditus, infra paradisum factus est. Sed quia et ipse sexus priori naturae (diuinae uidelicet imagini) adiungitur ueluti aliunde apprehensus, in paradiso, cum prima scilicet conditione, constituitur; in quo iterum, ueluti in superiori loco, secundus sexus, uocabulo mulieris 5 appellatus, et ex latere eius attractus, in adiutorium procreandae prolis in contumelia similitudinis insipientium animalium ei adiungitur. Et quia conditio uirilis sexus, quamuis non tempore sed sola dignitate praecedat conditionem feminei – *Mulier enim ex uiro in prima conditione, non autem uir ex muliere factus est* – propterea 10 conditionem uiri dicit extra paradisum, mulieris uero intra, ut per hoc intelligas uirum, etiam extra paradisum (hoc est extra primordialis conditionis dignitatem) conditum, meliorem esse muliere, quae ueluti intra paradisum (hoc est post superadditi sexus simplicitati diuinae imaginis adunationem) condita est. Potest et sic dici. 15 Quoniam in unoquoque homine duo quidam homines intelliguntur, dicente Apostolo exteriorem hominem corrumpi, interiorem uero renouari, merito interior, qui ad imaginem dei factus est, in paradiso formatur, exterior uero et corruptibilis extra et infra paradisum de limo terrae fingitur. Qui etiam apprehensus in paradiso ponitur, quoniam si in ipso salutem suam operaretur diuinumque custodiret praeeptum, poterat etiam ad dignitatem superioris conditionis ad imaginem dei peruenire. Quoniam uero noluit diuino oboedire 20 praeepto, non solum creatorem suum, uerum etiam dignitatem imaginis eius deseruit, ac per hoc in geminum sexum scissus est, in masculinum uidelicet et feminam. Quae discissio non ex natura, sed ex uitio causam accepit. Ideoque, quamuis in paradiso femina de uiro facta est, non erat inde uiro melior, quoniam non ex diuina 25 imagine (quae intra paradisum condita est), sed ex merito futurae suae praeuaricationis facturae suae sumpsit occasionem. Nam et illa in exteriore homine (qui extra paradisum merito peccati de limo terrae conditus est) causaliter creata est, quae postmodum, ordine non tempore, in paradiso de latere uiri assumpta est.

Sed siue hoc, siue aliquod aliud praedictus uoluit magister, non est nobis colluctandum aduersus eos qui duos, ut praediximus, paradisos esse credunt, unum quidem spirituales, alterum uero corporales, propter duplicem hominis naturam, praesertim cum uideamus saepissime in diuinae scripturae narrationibus multa iuxta rerum 35